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Vedr. klage over lang sagsbehandling af tilladelse til testkørsel af komposit trailer. 
 

Hermed fremsendes en klage til Transportudvalget over den behandling vi som producent oplever fra 

Færdselsstyrelsen side. 

Klagen omhandler manglende svar på mails, som er tilsendt styrelsen. Der er gået 5-6 uger mellem de svar 

der kommer, der er sendt store mængder af materiale til styrelsen og desuden er det samme materiale sendt 2-4 

gange. Det tyder på, med de gentagende spørgsmål de stiller, at de ikke forstår indholdet eller ikke har læst det. 

Overnævnte har nu stået på i 8-9 måneder. 

 

Historien kort fortalt: 

Undertegnede har i de sidste 8-10 år udviklet og fremstillet prototyper til en ny sættevogn i nye materialer. 

Sættevognschassiser er fremstillet i fiberforstærket materialer, hvor alt stål er erstattet af fibermaterialer. Dette gør, 

at vi kan fremstille en sættevogn, som er ca. 3000 kg lettere end dem, der kører på landevejene i dag. Traileren kan ej 

heller ruste og har dermed en længere levetid en de eksisterende. 

Kort sagt, et helt igennem grønt produkt. Produktet er det eneste af sin art i Europa, måske i hele Verden. Når 

produktionen sættes i gang er der desuden sikret nye danske arbejdspladser. 

 

Den 07/12-2011 udstedes en godkendelseserklæring, en aftalt testkørsel blev opstartet i samarbejde med Teknologisk 

institut. 

Test kørslen måtte imidlertid afbrydes pga. manglende kapital fra C-trailers side. 

 

I 2015/16 fremskaffer C-trailers den fornødne kapital, således at vi kan komme i gang igen. 

I starten af 2017 fremstilles et nyt komposit trailerchassis magen til det der tidligere har været fremstillet. Den blev 

støbt i samme form.  

Vi starter efterfølgende en korrespondance med det der nu hedder Færdselsstyrelsen, om at forsætte den afbrudte 

testkørsel med den nye komposit trailer. 

Det ønsker styrelsen imidlertid ikke. De vil dermed ikke anderkende det de tidligere selv har godkendt. En ny 

godkendelsessag skal derfor starte forfra. 

 

D. 13/3 2018 modtager vi en mail fra styrelsens direktør Stefan Søsted, hvor han bla. skriver, citat: 

”Der blev af Færdselsstyrelsen i starten af februar 2018 meddelt C-trailers tilladelse til opstart af et forsøgsforløb 

med sættevogn fremstillet af kompositmaterialer”. 
Jeg har efterfølgende spurgt Stefan Søsted, hvor godkendelsen er, men kan ikke få et svar. Jeg undre mig over, at 

Stefan Søsteds personale fortsat bliver ved med at lave sagsbehandling på sagen, på trods af at Stefan Søsted siger, at 

der er givet en tilladelse til testkørsel? 

Ved Stefan Søsted ikke hvad han har skrevet, eller har han ikke styr på sit bagland? 

 

Det er utroligt skuffende at opleve den langmodighed og manglende aktion fra Færdselsstyrelsen side. Vi taler om 

store økonomiske omkostninger, og vi taler om tabte arbejdspladser for os. 

Vi håber inderligt, at transportudvalget bidrager med nogle konstruktive handlinger? 

Yderligere oplysninger kan, om ønskes fremsendes.  

 

Med venlig hilsen 

Direktør 

John Pedersen 
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